Diário da República, 1.ª série — N.º 168 — 28 de agosto de 2015  6509

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 65/2015
Por ordem superior se torna público que, por notificação

datada de 17 de fevereiro de 2014, o Ministério dos Ne-
gócios Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou
ter a República da Sérvia modificado a sua autoridade, à
Convenção sobre a Obtenção de Provas no Estrangeiro
em Matéria Civil ou Comercial, adotada na Haia, a 18 de
março de 1970.

Autoridade

Sérvia, 03 -01 -2014

(modificação)

(Tradução)

A Autoridade Central designada em conformidade com
o artigo 2 da Convenção é o Departamento de Auxílio
Judiciário Internacional em Matéria Civil do Ministério da
Justiça e da Administração Pública da República da Sérvia.

A República Portuguesa é Parte na Convenção, a qual
foi aprovada para ratificação pelo Decreto n.º 764/74, pu-
blicado no Diário do Governo n.º 302, 2.º suplemento,
1.ª s., de 30 de dezembro de 1974.

A Convenção foi ratificada a 12 de março de 1975 e
encontra -se em vigor para a República Portuguesa desde
11 de maio de 1975, conforme aviso publicado no Diário
do Governo n.º 82, 1.ª s., de 8 de abril de 1975.

A Autoridade portuguesa competente para esta Conven-
ção é a Direção -Geral da Administração da Justiça que, nos
termos do artigo 31.º, n.º 4, do Decreto -Lei n.º 146/2000,
publicado no Diário da República n.º 164, 1.ª s., de 18 de
julho de 2000, sucedeu nas competências à Direção -Geral
dos Serviços Judiciários, autoridade designada para a Con-
venção tal como consta do aviso publicado no Diário da
República n.º 122, 1.ª s., de 26 de maio de 1984.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 29 de julho
de 2015. — A Diretora, Rita Faden.

 Aviso n.º 66/2015
Por ordem superior se torna público que, por notifica-

ção de 1 de janeiro de 2014, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos, notificou ter a
República do Paraguai aderido à Convenção Relativa à
Supressão da Exigência da Legalização dos Atos Públicos
Estrangeiros, adotada na Haia, a 5 de outubro de 1961.

(Tradução)

Adesão

Paraguai, 10 -12 -2013

De acordo com o n.º 2 do artigo 12.º, a adesão só produ-
zirá efeitos para as relações entre o Paraguai e os Estados
Contratantes que não tenham levantado qualquer objeção
à sua adesão no prazo de seis meses a contar da data de
receção desta notificação.

Por razões de ordem prática, neste caso, esse prazo de
seis meses começa a 1 de janeiro de 2014 e termina a 1 de
julho de 2014.

Autoridade

Paraguai, 10 -12 -2013
O Decreto n.º 520 de 22 outubro 2013 [...] designa a

Direção -Geral dos Assuntos Consulares do Ministério dos
Negócios Estrangeiros como autoridade competente para
emitir a Apostila.

A República Portuguesa é Parte na mesma Conven-
ção, a qual foi aprovada para ratificação pelo Decreto -Lei
n.º 48 450, publicado no Diário do Governo n.º 148, 1.ª sé-
rie, de 24 de junho de 1968, e ratificada a 6 de dezembro de
1968, conforme o Aviso publicado no Diário do Governo
n.º 50, 1.ª série, de 28 de fevereiro de 1969.

A Convenção entrou em vigor para a República Portu-
guesa a 4 de fevereiro de 1969, de acordo com o publicado
no Diário do Governo n.º 50, 1.ª série, de 28 de fevereiro
de 1969.

A emissão de apostilas ou a sua verificação, previs-
tas, respetivamente nos artigos 3.º e 7.º da Convenção,
competem ao Procurador -Geral da República, nos ter-
mos do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 86/2009, de
3 de abril, podendo tais competências ser delegadas nos
Procuradores -Gerais Distritais do Porto, Coimbra e Évora
e nos Procuradores -Gerais Adjuntos colocados junto dos
Representantes da República para as Regiões Autónomas,
ou em magistrados do Ministério Público que dirijam Pro-
curadorias da República sedeadas nessas Regiões, nos
termos do n.º 2 do referido artigo 2.º, conforme o Despa-
cho n.º 10266/2009, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 75, de 17 de abril, determinando -se ainda
que os Procuradores -Gerais Adjuntos colocados junto dos
Representantes das Regiões Autónomas da Madeira e dos
Açores poderão subdelegar nos Procuradores da República
Coordenadores das Procuradorias da República sedeadas
nessas Regiões Autónomas as referidas competências.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 29 de julho
de 2015. — A Diretora, Rita Faden.

 Aviso n.º 67/2015
Por ordem superior se torna público que, por notificação

datada de 19 de junho de 2014, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros da República Italiana notificou ter a República
de Angola, a 19 de junho de 2014, depositado o seu instru-
mento de adesão à Convenção do UNIDROIT Sobre Bens
Culturais Roubados ou Ilicitamente Exportados, adotada
em Roma, a 24 de junho de 1995.

(Tradução)

O Ministério dos Negócios Estrangeiros da República
Italiana, na sua qualidade de depositário, tem a honra de
comunicar que a República de Angola depositou o seu
instrumento de adesão à referida Convenção a 19 de junho
de 2014.

A República Portuguesa é Parte na mesma Convenção,
a qual foi aprovada por Resolução da Assembleia da Re-
pública n.º 34/2000 e ratificada por Decreto do Presidente
da República n.º 22/2000, ambos publicados no Diário da
República n.º 80, 1.ª série -A, de 4 de abril de 2000.

O instrumento de ratificação foi depositado a 19 de julho
de 2002 conforme o Aviso n.º 80/2002, publicado no Diário
da República n.º 186, 1.ª série -A, de 13 de agosto de 2002,
estando a Convenção em vigor para a República Portuguesa